П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 06 июля 2021 года

Судья Новоалтайского городского суда И.Ю. Рыбакова

с участием государственного обвинителя 

Прокуратуры г. Новоалтайска ФИО1

подсудимой ФИО5 

защитника Л.Н. Климовой 

представившей удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР

представителя потерпевшего ФИО10 

при секретаре В.И. Калашниковой 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС края, русской, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС г.АДРЕС, ранее не судимой.

в совершении преступления, предусмотренного п. б ч.3 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из газопровода, при следующих обстоятельствах.

С ДАТА ФИО5 проживает в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, принадлежащем ей на праве общедолевой собственности. В период с ДАТА до ДАТА, ФИО5 находилась у себя в доме, расположенном по адресу: г.АДРЕС, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение природного (сетевого) газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Новосибирск» из газораспределительной сети, выходящей из газопровода «высокого давления до котельной школы НОМЕР и низкого давления от НОМЕР в АДРЕС (пэ-4,358 км)», находящейся в муниципальной собственности, путем незаконного подключения к газопроводу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение природного (сетевого) газа, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> из газораспределительной сети, выходящей из газопровода высокого давления до котельной школы НОМЕР и низкого давления от НОМЕР в АДРЕС (пэ-4,358 км)», находящейся в муниципальной собственности, ФИО5 не являющаяся абонентом ООО «

<

данные изъяты>», осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, предвидев неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», в период с ДАТА до ДАТА, в нарушение требований Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» и Федерального закона №69-ФЗ от ДАТА «О газоснабжении в Российской Федерации» при помощи ФИО6 №1, неосведомленного о преступных действиях ФИО5, смонтировала внутридомовой газопровод, который был установлен к газораспределительной трубе (цокольного ввода) для подачи природного газа внутридомовым потребителям. После чего открыв кран на газораспределительной трубе, осуществила подачу природного (сетевого) газа в жилище, без оформления договорных отношений с ООО «

<

данные изъяты>», умышленно похитила газ из газопровода для своих личных нужд, объемом, согласно показаниям счетчика газа НОМЕР НОМЕР, установленного в жилище ФИО5 3487 кубических метров, стоимостью 6,63886 рублей за 1 кубический метр, на основании утвержденных управлением АДРЕС по государственному регулированию цен и тарифов от ДАТА НОМЕР (розничная цена на газ с ДАТА) «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Алтайского края», на общую сумму 23 149 рублей 70 копеек.

ДАТА сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» при проверке газораспределительной трубы в ограде дома по адресу: г.АДРЕС, был выявлен факт несанкционированного подключения к газопроводу и ДАТА сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>» было проведено отключение газоиспользующего оборудования в вышеуказанном доме. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что знала о том, что она незаконно пользуется газом, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные ею в ходе предварительного расследования и которые она подтвердила в судебном заседании, пояснив, что давала их добровольно, в присутствии адвоката и показания записывали с её слов. Она не оспаривает объем похищенного газа и размер причиненного ею ущерба и приняла меры к возмещению ущерба.

ФИО5 допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования показала, что зарегистрирована по адресу: г. АДРЕС.. Данный дом общей площадью 47,4 кв.м., принадлежит ей на праве долевой собственности 1/3 доли, остальные 1/3 её матери ФИО6 №3и брату ФИО7. Все события, изложенные в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой по п.б ч.3 ст.158 УК РФ соответствуют действительности. С предъявленным обвинением согласна. В ДАТА, после проведения, при помощи мужчин по имени ФИО22 и ФИО3, которых нашла по рекомендации соседки ФИО4, внутридомового газопровода подключенного к газовой трубе (цокольного ввода) для подачи природного газа, она не являясь абонентом ООО «

<

данные изъяты>», путем незаконного использования и потребления природного газа стала с открытым краном для подачи природного газа пользоваться незаконно природным газом, то есть отапливать все комнаты в доме для поддержания температуры проживания в нем, а также используя газовую плиту в целях приготовления пищи. ДАТА к ней домой пришел контролер с ООО «

<

данные изъяты>», которой она не предоставила заключённый договор с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку природного газа, так как она его не заключала. Она контролеру предоставила показания газового счетчика на ДАТА составляли - 3487 кВт. После чего ей стало известно, что она использует природный газ не санкционированно, то есть незаконно так как у нее нет договора на поставку природного газа с ООО «

<

данные изъяты>». После чего контролер составила на нее акт о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа. Также она сказала, что имеется газовое оборудование только газовый котел и счетчик, про газовую плиту она не стала говорить так как растерялась. После составления акта она ознакомилась с ним и поставила свою подпись. Она не являясь абонентом ООО «

<

данные изъяты>» пользовалась несанкционированно природным газом, то есть незаконно, на протяжении 1 года и 2 месяцев при этом не заключая договор на поставку газа с ООО «

<

данные изъяты> в АДРЕС». Она знает, что ее задолженность за потребление природного газа, то есть ущерб причинен с ООО «

<

данные изъяты>» составляет 23 149 рублей 70 копеек. Она самостоятельно пользовалась природным газом без оплаты, а именно отапливала дом, и готовила пищу. ДАТА она подала заявление на заключение договора подачи природного газа с ООО «

<

данные изъяты>», для того чтобы пользоваться им оплачивать его по показаниям счетчика. ДАТА приехали сотрудники «ООО 

<

данные изъяты> и отключили ее от поставки природного газа в доме, так как она пользовалась им незаконно. ДАТА оплатила задолженность по счетчику в сумме 24000 рублей, после чего ООО «

<

данные изъяты>» осуществил подключение. Она знает, что незаконно пользуется природным газом, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.НОМЕР)

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 указала на дом по адресу: г. АДРЕС пояснила, что примерно в ДАТА после проведения внутридомового газопровода подключенного к газовой трубе (цокольного ввода) для подачи природного газа, не являясь абонентом ООО «

<

данные изъяты>», путем незаконного использования и потребления природного газа стала с открытым краном для подачи природного газа пользоваться природным газом, то есть отапливать все комнаты в доме для поддержания температуры проживания в нем, а также используя газовую плиту в целях приготовления пищи. Она указала на газовую трубу расположенную у дома, на которой кран в положении «открыто». Затем ФИО5 в топочной дома, где установлено газовое оборудование указала на газовый котел и газовую плиту, за счет которых она не санкционированно использует природный газ из газопровода (тНОМЕР).

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебном заседании показал, что на территории АДРЕС имеется абонентский пункт, расположенный по адресу: АДРЕС, который подчиняется ООО «

<

данные изъяты>» филиал Алтайского края». В указанном абонентском пункте физические лица заключают договора на поставку природного газа. Вся деятельность по поставке природного газа которую осуществляет АДРЕС подконтрольна филиалу расположенному в АДРЕС. В абонентском пункте АДРЕС контролером газового хозяйства по дворовому обходу является ФИО6 №2, которая ДАТА осуществляла контроль по дворовому обходу домовладений, для выявления несанкционированных подключенных газораспределительной сети. Плановая проверка по дворовому обходу проходила по адресу: АДРЕС. Находясь у указанного дома ФИО20 заметила сборку на фасадном газопроводе и кран опуска в положении «открыто». При проверке указанного дома в списках абонентов, было установлено, что договор на поставку природного газа с собственниками указанного дома не заключался. После чего ФИО20 сообщила увиденное мастеру данная информация была передана в филиал АДРЕС непосредственно ему. ДАТА ФИО20 в присутствии собственника ФИО5 составила акт о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа. В ходе проверки ФИО20 установила, что данный дом, отапливаемый так как собрана сборка на фасадном газопроводе, кран в открытом положении, то есть был обнаружен факт несанкционированного отбора природного (сетевого) газа. ФИО20 ФИО2 пояснила, что документов на поставку природного газа не имеет, то есть заключенных договоров с ООО «

<

данные изъяты>» не имеет. ФИО20 применялась фотосьемка, где на фото из стены дома по адресу: АДРЕС, зафиксирована труба из которой идет пар, что означает о работе несанкционированного котла в домовладении, и пользовании природного газа незаконно. Кроме этого в акте от ДАТА зафиксированы показания газового счетчика, который расположен в доме, показания которых составили- 3487 куб.м. После чего, ДАТА генеральному директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 от ООО «

<

данные изъяты>» было направлено письмо об отключении абонента расположенного по адресу: г. АДРЕС, в котором просят произвести работы по отключению указанного домовладения от газораспределительной сети с предоставлением информации о дате отключения. ДАТА ООО «

<

данные изъяты>» произвел отключение домовладения по указанному адресу. ДАТА он выехал по указанному адресу, для того чтобы самостоятельно убедиться в несанкционированном подключении природного газа. С разрешения собственника ФИО5 он прошел на территорию усадьбы дома, где увидел что действительно на фасаде дома собрана сборка газопровода, кран в открытом положении, из котла идут отработанные пары природного газа, что говорит о работе газового оборудования внутри дома. Он прошел в помещение дома, где было установлено газовое оборудование и увидел, что установлен газовый котел, газовый счетчик и газовая плита, все оборудование в рабочем состоянии, краны в положении «открыто», газовый счетчик поставщиком газа пломбирование не осуществлял. Со слов ФИО5 при установке счетчика он имел нулевые показания. Кроме этого, ФИО5 пояснила, что дом отапливается при помощи газового котла природного газа, а договора на поставку природного газа она не заключала и в течение 1 года и 2 месяцев за природный газ оплату не производила. Таким образом, ДАТА по адресу: АДРЕС было выявлено несанкционированное подключение и потребление природного газа, без заключения договора поставки, согласно показаниям приборам учета газового счетчика показания равны -3487 куб.м согласно Решения АДРЕС по государственному регулированию цен и тарифов от ДАТА НОМЕР, розничная цена на природный (сетевой) газ с ДАТА составил 6, 63886 руб./куб.м. Таким образом, расчет ущерба согласно показаниям счетчика составил: показания счетчика - 3487 куб. м.* 6,63886 руб -цена природного газа, что равно 23 149 рублей 70 копеек, данная сумма является ущербом причиненным ООО «Газпром межрегионгаз Новосибирск», так как плата за потребление природного газа не поступала. В настоящее время ФИО5 ущерб возместила. Наказать ФИО5 просит на усмотрение суда.

ФИО6 ФИО6 №1 ( мастер строительно- монтажных работ в ООО «

<

данные изъяты>») в ходе предварительного расследования показал, что согласно выписки из реестра членов саморегулирующей организации от ДАТА НОМЕР данная организация имеет право на выполнение работ п.3.1 в отношении объектов капитального строительства, то есть комплекс работ по строительству внутридомовых и наружных сетей газопровода, а также после произведенных работ оформление технической документации. В ДАТА, к нему обратился знакомый ФИО23 с просьбой выполнить монтаж внутридомового газопровода по адресу: г. АДРЕС АДРЕС. Сам ФИО24 занимается монтажом системы отопления и установкой газовых котлов. Так как ему необходима была помощь ФИО11 как специалиста на другом объекте, то он согласился ему помочь, но с условием что тот ему поможет на другом объекте. В ДАТА он лично приехал по адресу г. АДРЕС, для того чтобы посмотреть объем работ по монтажу внутридомового газопровода. Он непосредственно по выполнению работ разговаривал с собственником ФИО5, которая показала ему помещения в доме, где будут установлено газовое оборудование. Обсудив монтажные работы по установки внутренне домового газового оборудования они с ФИО5 никаких договоров не заключали на предоставление услуг и никаких денежных средств за выполнение работ не обговаривалось, так как они уже договорились с ФИО11 о помощи друг другу. В ДАТА он начал выполнять монтажные работы по установке внутридомового газопровода. К дому уже была выведена газовая труба (цокольного ввода) для подачи природного газа, на котором был установлен кран в положении «закрыто» и установлена изолирующее фланцевое соединение, которые были окрашены в желтый цвет. Далее от изолирующего фланцевого соединения был выполнен монтаж всего внутридомового газопровода. В связи с тем, что ИФС имел старый образец, то к нему был приварен металлический газопровод, который был введен в помещение топочной жилого дома. В помещении топочной жилого дома по указанному адресу, были произведены работы по монтажу внутридомового газопровода, то есть по стене были смонтированы металлические трубы и были установлены счетчик и сигнализатор загазованности. Счетчик при установке имел показания нулевые, и имел заводскую пломбу. Все проведенные трубы перед газовыми приборами заканчивались шаровыми газовыми кранами которые были в положении «закрыто». Указанные работы длились в течение дня. При проведении работ он видел, что в помещении уже висел газовый котел, плита отсутствовала. После произведенных работ по установки внутридомового газопровода он со ФИО5 денежных средств не брал, ФИО5 работу приняла и вопросов никаких не задавала. После выполнения монтажа, он сам выполняет комплекс работ по подготовке технической документации. Он ФИО5 сообщил, что будет готовить техническую документацию и объяснил, что природным газом она может пользоваться только после того как получит техническую документацию и заключит договор на обслуживание с организацией «Газпром газораспередение Барнаул» и договор поставки газа в организации «

<

данные изъяты>». Без данных условий она природным газом пользоваться не имеет право. После получения технического условия НОМЕР от ДАТА он начал готовить техническую документацию по выпаленным монтажным работам внутридомового газопровода. Без технических условия выданного ООО «

<

данные изъяты>» он не мог готовить техническую документацию. Он сам техническую документацию не готовил, а только собирал различные документы для ее подготовки, сам технический документ готовила ООО «

<

данные изъяты>». Вся техническая документация оформлялась на ФИО5, так как последняя являлась собственником дома. Технические документы на объект по адресу: г.АДРЕС были готовы ДАТА и переданы ФИО5 В АДРЕС ФИО5 интересовалась о готовности технической документации, но документы были не готовы. После окончании работ по монтажу газопровода по адресу: г.АДРЕС, где собственницей является ФИО5, он пуск природного газа не осуществлял, краны находились в положении «закрыто». Когда он созванивался со ФИО5 по технической документации та ему не говорила, что пользуется природным газом (т. НОМЕР).

Свидетеля ФИО9 ( контролер газового хозяйства в ООО «

<

данные изъяты>» на территории АДРЕС ) в судебном заседании показала, что в ее должностные обязанности входит обход домовладений абонентов, с которыми заключены договоры поставок на природный газ, снятия контрольных показаний счетчиков, пломбировка при установке счетчиков на газовое оборудование и составление актов при проверке газового оборудования. ДАТА около 13 часов у нее был плановый обход по территории АДРЕС, по улице АДРЕС, проверки газового оборудования домовладений, с которыми заключены договора на поставку природного газа. При обходе улицы она увидела, что в одном из домов по адресу: г. АДРЕС установлена сборка на фасадном газопроводе и кран отпуска в положении «открыто», при этом отработанные пары из газового котла выходили, и она понимала что газовое оборудование работает и отапливает дом. Данный дом, не был указан в списках абонентов с которым заключен договор поставки на природный газ с ООО «

<

данные изъяты>». Она при помощи своего сотового телефона сфотографировала установку газового оборудования на фасаде дома, произвела видеофиксацию. После чего она сообщила своему непосредственному мастеру участка по АДРЕС, о том что обнаружен дом, с установкой газового оборудования, но при этом в реестре абонентов, он отсутствует. После чего ей было поручено зайти в дом, и проверить все необходимые документы на газовую установку и договор о поставке природного газа и договор на обслуживание газовой установки. Она прошла на территорию дома, к ней вышла женщина представилась как собственник дома ФИО5. Она той пояснила, что ей необходимо пройти к газовому оборудованию и счетчику, на что ФИО5 пояснила, что ее не запустит, так как у неё собаки. Она ФИО5 попросила предоставить документы на оборудование и на поставку природного газа, на что последняя ответила, что документов у нее нет, и что они находятся у неизвестных, которые устанавливали газовое оборудование. Ее ФИО5 так и не запустила в помещение, где находятся газовое оборудование, по её просьбе та сфотографировала показания счетчика, на фотографии были показания счетчика потребления природного газа - 3487 куб.м. Так как у ФИО5 не было договора поставки природного газа, то есть та не санкционированно подключилась к потреблению природного газа в личных целях, то она составила акт о несанкционированном подключении, в котором ФИО5 ознакомившись подписала его. Она ФИО5 объяснила, что та неправомерно потребляет природного газа, так как является не абонентом ООО «

<

данные изъяты>» у нее отсутствует лицевой счет для оплаты и обслуживания оборудования, и что по ее показаниям газового счетчика имеется неоплаченная задолженность, которая составляет 23 149 рублей 70 копеек. Она у ФИО5 спрашивала, имеется ли у нее газовая плита, на что та ответила, что газовая плита отсутствует и установлены только газовый котел и счетчик. ФИО5 спрашивала, какое наказание ей будет, то есть та понимала, что пользуется природным газом незаконно. Составленный акт о несанкционированном подключении дома она передала своему мастеру.

ФИО6 ФИО6 №3 в ходе предварительного расследования показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: г. АДРЕС является собственником данного дома на праве долевой собственности 1/3 доли. Данный дом, имеет полностью газовое отопление в связи с этим в доме проведены радиаторы отопления. Она в данном доме проживает с ДАТА. Ее дочь на время уезжала в Азербайджан для проживания. Когда она проживала в данном доме, то примерно в ДАТА к дому был подведен газопровод с выведенной газовой трубой для подачи природного газа, на котором был установлен кран в положении «закрыто» и установлена изолирующее фланцевое соединение, которые были окрашены в желтый цвет. В ДАТА они с дочерью решили подключить природный газ для отопления и использовать его в хозяйстве. Всеми организационными моментами с подключением и приобретением газового оборудования для установки в дом, занималась ее дочь ФИО5. Примерно в ДАТА неизвестными ей парням которых пригласила ее дочь ФИО5, было проведено фасадное газовое оборудование для подключения природного газа, а также внутри дома в специально выделенном помещении внутри дома были проведены газовые трубы, а по дому проведены радиаторы отопления. А также после проведения газовых труб был установлен газовый котел, счетчик, а также газовая плита. Проверка отопления осуществлялась прессовкой воды, а не природам газом. Кто открывал кран подачи природного газа она не знает, она этого не видела, кто подключал газовую плиту и открыл кран на подачу природного газа. После этого они стали пользоваться природным газом, а именно отапливать им дом и приготавливать пищу. Она не знает, был ли заключен договор на поставку природного газа с ООО «

<

данные изъяты>», так как она у своей дочери не спрашивала. Однако, на протяжении 1 года и 2 месяцев они пользовались газом в личных целях и не оплачивали природный газ, об этом она узнала от своей дочери ФИО5 При этом она знает, что для пользования природных газом необходимо заключить договор на обслуживание оборудования и поставку газа в специализированной организациях. Она думала, что ее дочь, все документы оформила. ДАТА ей от ФИО5 стало известно что приходил контролер, который попросила ее предоставить документы на поставку природного газа, на что ФИО5 данные документы не предоставила, так как последняя договор на поставку природного газа не заключала. Контролер проверил счетчик, и сняла показания на текущую дату ДАТА - 3487 кВт. После этого контролер пояснила, что природный газ они используют незаконно так как нет договора на поставку природного газа в дом. После чего контролер составила на ФИО5 акт о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа. ДАТА в связи с несанкционированным использованием природного газа, не заключением договора на поставку природного газа и задолженностью за пользованием природного газа, приехала газовая организация, которая осуществила отключение природного газа (т.1 НОМЕР).

ФИО6 ФИО6 №4 в ходе предварительного расследования показала, что знакома с ФИО5, которая является ее соседкой по улице, которая проживает по адресу: г.АДРЕС. В ДАТА та спрашивала у нее, где можно найти человека который поможет сделать газовое оборудование и поставить газовый котел. Она дала номер телефона ФИО25. После чего ФИО5 говорила, что ФИО26 ей помог приобрести все трубы и газовый котел и газовую плиту. После того, как ФИО27 сделал все газовое оборудование, ей ФИО5 говорила, что пользуется природным газом, отапливается и приготавливает пищу на газовой плите. Ей ФИО5 говорила, что не ходила в ООО «

<

данные изъяты>» и не заключала договор на поставку, так как ей не отдавали технические документы. От ФИО5 ей стало известно, что к ним в дом приходил контролер с проверкой документов на поставку природного газа, но документы ФИО5 так и не заключила с ООО «

<

данные изъяты>», однако пользовалась природным газом. На ФИО5 был составлен акт о несанкционированном использовании природного газа, за использование газа ФИО5 не платила (т.НОМЕР).

ФИО6 ФИО6 №5 ( мастер ООО «

<

данные изъяты>» ) в ходе предварительного расследования показала, что ДАТА ею был выдан лист обхода по улицам АДРЕС контролеру газового хозяйства ФИО6 №2, которая должна была обойти АДРЕС в АДРЕС для проверки абонентов с которыми заключены договора поставки природного газа. ДАТА в обеденное время ей позвонила ФИО6 №2 и сообщила, что находится у АДРЕС по адресу: АДРЕС в АДРЕС и видит газовую сборку на фасаде кран в положении «открыто». При этом ФИО20 сделала фото и видео отчет и отправила ей на сотовый телефон. Она еще раз находясь в абонентском отделе проверила, что данного дома в списках абонентов нет договор на поставку природного газа с ООО «

<

данные изъяты>». В связи с этим она и ФИО20 сказала чтобы она вошла к приборам и посмотрела газовое оборудование и сняла показания счетчиков. Позже ФИО20 ей сообщила, что ее к приборам не пустили, однако собственник сфотографировала и показала показания счетчика. После этого ФИО20 составила акт о несанкционированном отборе природного газа, который предоставила ей. После обнаружения указанного несанкционированного подключения отбора природного газа она сообщила в службу безопасности в отдел АДРЕС. На указанный дом, лицевой счет в ООО «

<

данные изъяты>» не заводился так как с собственником, а именно со ФИО5 договора не заключалось на поставку пригородного газа. По газовому счетчику и его показаниям сумма составила 23149,70 рублей. В настоящее время сумма задолженности по счетчику погашена. Абонентом при заключении договора на поставку природного газа может быть любой собственник дома, который обратился для заключения договора (т.НОМЕР);

ФИО6 ФИО6 №6 (слесарь в филиале ООО «

<

данные изъяты>») в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА около 14 часов по указанию начальника участка совместно с бригадой выехал по адресу: г.АДРЕС для проверки установления факта несанкционированного подключения к сети газопровода, то есть использования природного газа без заключения договора с ООО «

<

данные изъяты>». Данный факт о несанкционированном отборе природного газа обнаружен контролером газового хозяйства ФИО6 №2 ДАТА в ходе дворового обхода. Прибыв по указанному адресу, он увидел собранное соединение на фасаде газопровода от основной трубы подачи природного газа, кран в положении «открыто». Они выполнили следующие работы по отключению: закрыли кран, разобрали сборку, поставили заглушку под сварку на газопровод и выход из земли. После этого поступление природного газа было отключено. Кран в положении «открыто» говорит, о том что природный газ поступал во внутридомовое оборудование (тНОМЕР).

Также вину подсудимой подтверждают письменные доказательства:

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДАТА осмотрен дом, расположенный по адресу: г. АДРЕС АДРЕС ходе которого были зафиксированы показания счетчика газа: 03547,95 куб. м. (т.НОМЕР

Согласно протокола выемки были изъяты: копия акта о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа, копия выписки и ЕГРП на недвижимость, фотография дома расположенного по адресу: г.АДРЕС, копия письма об отключении абонента в ООО «

<

данные изъяты>» (т.НОМЕР);

Согласно протокол осмотра были осмотрены: копия акта о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа, копия выписки и ЕГРП на недвижимость, фотография дома по адресу: г.АДРЕС, АДРЕС, копия письма об отключении абонента в ООО «

<

данные изъяты>», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.НОМЕР);

Согласно протоколов выемки и осмотра изъяты и осмотрены: документы: выписки и ЕГРП на дом, расположенный по адресу: г.АДРЕС; техническое условие НОМЕР от ДАТА с проектной документацией на дом по адресу: г.АДРЕС; договор о подключении объектов НОМЕР от ДАТА; технический паспорт на газовый котел марки, книга по правилам пользования газом «

<

данные изъяты>», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (тНОМЕР)

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимой в совершении преступления установленной и действия ФИО5 правильно квалифицированы по п. б ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода.

Достоверно установлено, что указанное преступление совершила именно ФИО5, что подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, которая пояснила, что знала, что она незаконно пользуется природным газом. У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО5 относительно признания ею своей вины в совершенном хищении. ФИО5 не отрицала в судебном заседании свою причастность к совершению кражи из газопровода при установленных в судебном заседании обстоятельствах. Установлено и не оспаривается подсудимой, что после того, как был смонтирован внутридомовой газопровод, который был установлен к газораспределительной трубе (цокольного ввода) для подачи природного газа внутридомовым потребителям, она открыла кран на газораспределительной трубе, осуществила подачу природного (сетевого) газа в жилище, без оформления договорных отношений с ООО «

<

данные изъяты>» и умышленно похитила газ из газопровода для своих личных нужд.

ФИО5 длительный период- более года, до момента обнаружения контролёром незаконного подключения, пользовалась похищенным газом без надлежащего оформления документов и не оплачивала поставку используемого ей газа. Исходя из изложенного суд пришел к обоснованному выводу, что умысел ФИО5 на хищение газа из газопровода нашел свое подтверждение в судебном заседании. Она осознавала, что не имеет права пользоваться газом который поступал в её дом из газопровода. ФИО6 ФИО6 №1, мастер который смонтировал внутридомовой газопровод в доме ФИО5, объяснил ей, что природным газом она может пользоваться только после того как она получит техническую документацию и заключит договор на обслуживание с организацией «Газпром газораспределение Барнаул» и договор поставки газа в организации «Газпром межрегионгаз Новосибирск». Данный факт ФИО5 в судебном заседании не отрицала.

Показания ФИО5 относительно признания ею своей вины в хищении природного газа из газопровода подтверждаются всеми доказательствами по делу. У суда нет оснований не доверять показаниям допрошенных по делу представителя потерпевшего и свидетелей. Оснований считать, что они могут говорить неправду или оговаривать подсудимую ФИО5 в суд не представлено, также нет фактов неприязненных отношений между ними и ФИО5 которые бы послужили основанием для оговора ими подсудимой ФИО5

Объем и размер похищенного, подсудимой и её защитником не оспаривается. Согласно показаниям счетчика газа, установленного в жилище ФИО5 ею было похищено 3487 кубических метров, стоимостью 6,63886 рублей за 1 кубический метр, на основании утвержденных управлением АДРЕС по государственному регулированию цен и тарифов от ДАТА НОМЕР (розничная цена на газ с ДАТА ) «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению АДРЕС», на общую сумму 23 149 рублей 70 копеек. Похищенный природный газ ФИО5 использовала для своих личных нужд.

Квалифицирующий признак – хищение из газопровода, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми, по мнению суда не имеется. Оценив доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии установленной и доказанной. Совокупности исследованных судом доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО5.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами смягчающим наказание ФИО5 является наличие у неё на иждивении четверых детей, трое из которых малолетние, а один ребенок несовершеннолетний. Также обстоятельствами смягчающими наказание ФИО5 суд считает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи объяснения об обстоятельствах совершения преступления и признательных показаний, возмещение причиненного ущерба, а также состояние здоровья ФИО5 и её родственников, мнение представителя потерпевшего, который просил о наказании подсудимой на усмотрение суда, ФИО5 ранее не судима.

Все перечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания ФИО5. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимой других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО5 в судебном заседании не установлено и поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. и, к ч.1 ст.61 УК РФ, то ей следует назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО5 совершила преступление относящиеся к категории тяжкого. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом степени общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершения преступления у суда не имеется.

ФИО5 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.НОМЕР); 

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с мотивами и целями преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, равно как и не усматривает суд оснований для применения к подсудимой положений ст.53.1 УК РФ, то есть для назначения ей наказания в виде принудительных работ.

С учетом изложенного, а так же характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО5 влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 и условия жизни её семьи, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку считает, что её исправление возможно без изоляции от общества, не усматривая оснований, учитывая её материальное положение, для назначения ей наказания в виде штрафа. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, характеристику личности подсудимой, все обстоятельства, суд считает возможным не применять при назначении ей дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Психическая полноценность подсудимой ФИО5 у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, согласно предоставленной справки ФИО5 на учете у врача – нарколога не состоит (тНОМЕР);

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать ФИО5 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимой следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако суд в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд учитывая, материальное положение ФИО5 частично освобождает её от выплаты процессуальных издержек и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в суде в размере 2 000 ( две тысячи) рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. б ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденных и являться на регистрацию в вышеуказанный орган с периодичностью и в дни установленные инспекцией.

Взыскать со ФИО5 доход федерального бюджета процессуальные издержки за услуги адвоката в ходе предварительного расследования и судебном заседании в размере 2000( две тысячи ) рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копия акта о несанкционированном отборе природного (сетевого) газа, копия выписки и ЕГРП на недвижимость, фотография дома по адресу: г.АДРЕС АДРЕС, копия письма об отключении абонента в ООО «

<

данные изъяты> выписки и ЕГРП на дом, по адресу: г.АДРЕС; техническое условие НОМЕР от ДАТА с проектной документацией на дом по адресу: г.АДРЕС АДРЕС; договор о подключении объектов НОМЕР от ДАТА; технический паспорт на газовый котел, книга по правилам пользования газом «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить на хранении в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского Краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова